
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 1538 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16064 del 24/12/2018 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI SELLIA. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della  Giunta Regionale e sulla  Dirigenza Regionale"  ed in  particolare:  a)  l'art.  28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l'attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n° 354 del 24.06.1999 - del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”;
VISTO il  Decreto n° 206 del  15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n° 354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della 
gestione – rettifica”;
VISTA la D.G.R.n.19 del 05/02/2015 di approvazione della nuona Macrostruttura della Giunta Regionale, 
con  l’istituzione  del  Dipartimento  “Ambiente  e  Territorio”,  il  quale  ha  assorbito  le  competenze  dei 
Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: 
“Misure volte a razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della Giunta 
regionale - Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 
del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo 
le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio e Urbanistica;
VISTO il  Decreto  del  Presidente della  Giunta Regionale n.  109 DEL 11/10/2018 avente ad oggetto 
“Dirigente  Dott.ssa Orsola  Renata  Maria  REILLO -  Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente del Dipartimento “Ambiente e Territorio” e del Dipartimento “Urbanistica” della Giunta della 
Regione Calabria”:
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002; 
VISTA la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015 recante “Atto di indirizzo per garantire il rispetto degli equilibri di  
bilancio di cui all’art. 1, commi 643 e segg. della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità  
2015), e per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge regionale 27 aprile 2015, n. 11  
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di  
finanza regionale per l’anno 2015)”;
PREMESSO CHE :
 il  Corpo Forestale dello Stato nel 2002 ha pubblicato il  “Primo Rapporto sul 3° censimento delle 

discariche  abusive”  che  individua  su  tutto  il  territorio  nazionale  un  considerevole  numero  di  siti  
oggetto di abbandono incontrollato di rifiuti;

 sulla base del predetto censimento la Commissione Europea ha aperto una Procedura di  Infrazione 
2003/2077 a carico dello Stato Italiano;

 la  Corte  di  Giustizia  Europea,  facendo  proprie  le  argomentazioni  presentate  dalla  Commissione 
Europea, ha condannato l’Italia per violazione strutturale e generalizzata della normativa sui rifiuti  
con la Sentenza del 27 aprile 2007, Causa C-135/05;

 la Corte di Giustizia Europea nella sentenza del 02 dicembre 2014 ha sanzionato lo Stato Italiano, 
per la mancata esecuzione della sentenza del 26 aprile 2007, al pagamento di una somma forfettaria 
oltre ad una somma semestrale per ogni discarica oggetto della condanna e fino al ripristino del sito 
stesso;

 tra i siti oggetto di procedura di infrazione è presente il sito in loc. Aria del Comune di Sellia;
CONSIDERATO CHE :

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri,  su proposta del Ministero dell’Ambiente, nel mese di 
dicembre 2015 ha trasmesso a tutti i soggetti inadempienti una diffida da parte del Presidente 
con  la  quale  si  assegnava  un  termine  per  la  realizzazione  delle  attività  propedeutiche  alla 
chiusura del procedimento e quindi all’archiviazione della procedura di infrazione, decorso il quali 
avrebbe proceduto a nominare un commissario straordinario;

 Il 24 giugno 2016 è intervenuto il D. L. n. 113 il quale all’art. 22 stabilisce che tutte “ le risorse 
finanziarie statali destinate, a  qualsiasi  titolo,  alla messa a norma delle discariche  abusive  
oggetto  della  sentenza  di condanna, e non impegnate alla data di entrata in vigore del presente  
articolo, ancorché già trasferite  alle  amministrazioni  locali  e regionali o a contabilità speciali,  
sono  revocate  e  assegnate  al commissario  straordinario  nominato  ai  sensi   del   comma  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2-bis dell'articolo 41 della legge 24 dicembre 2012, n. 234,  su  specifico conto   di   contabilità  
speciale,   intestato   al    commissario straordinario, presso la sezione di Tesoreria provinciale  
dello Stato di Roma, ai sensi degli articoli 8 e 10 del  decreto  del  Presidente della Repubblica 20 
aprile 1994, n. 367”;

 Il  29  dicembre  2016  il  Consiglio  dei  Ministri  nomina  un  Commissario  Straordinario  ai  sensi  
dell’art. 41, comma 2-bis, L. n. 234 del 2012 per il superamento della Procedura di Infrazione 
2003/2077, il quale si dimette in data 23 gennaio 2017;

 il Consiglio dei Ministri nella seduta del 8 marzo 2017 nomina il nuovo Commissario Straordinario 
ai  sensi dell’art.  41,  comma 2-bis,  L.  n. 234 del  2012 per il  superamento della Procedura di  
Infrazione 2003/2077;

TENUTO CONTO CHE :
 il  Commissario  nell’ambito  delle  proprie  competenze  ha  sottoscritto  con  SOGESID  SpA un 

accordo per la redazione dei progetti da eseguire sui siti oggetto di infrazione e commissariati al 
fine della regolarizzazione degli stessi siti alle indicazioni della Corte di Giustizia Europea;

 la SOGESID SpA ha predisposto il progetto sull’area oggetto di commissariamento del Comune 
di Sellia;

 nel  progetto  redatto  da  SOGESID  SpA,  approvato  in  sede  di  Conferenza  dei  Servizi  del 
10/09/2018, è stato previsto anche l’intervento di consolidamenti frana a valle dell’unica strada di 
accesso al sito per un importo pari a € 10.000 oltre IVA;

 la realizzazione di detto intervento era stata delegata al Comune di Sellia il quale ha approvato la 
perizia  di  variante  con  DGC  n.  62  del  19/09/2018  e  a  seguito  di  indagine  di  mercato  ha 
provveduto ad affidare i lavori per l’immediata esecuzione;

 a seguito di  un sopralluogo sul  sito di  discarica del  Comune di  Sellia è emerso un errore di 
ubicazione tra la discarica oggetto della Procedura di  Infrazione,  in loc.  Aria, e l’ex discarica 
utilizzata dal Comune di Sellia negli anni 80, in loc. Torno Malagreca;

CONSIDERATO altresì che 
 il Commissario svolgerà, per il tramite di SOGESID SpA, tutte le attività necessarie alla regolariz-

zazione del sito di discarica in loc. Aria, oggetto di infrazione comunitaria;
 la discarica in loc, Torno – Bosco Malagreca è presente nel Piano delle Bonifiche della Regione 

Calabria, e il Soggetto responsabile per l’espletamento delle procedure tecniche amministrative 
in materia di bonifiche è il Comune, anche in qualità di gestore  dell’ex discarica;

VISTA la nota del Comune di Sellia, prot. n. 1957 del 13/12/2018, con la quale richiede una somma 
complessiva di € 11.000,00 al fine di ripristinare l’unica strada di accesso alla discarica in loc. Torno-
Bosco Malagreca e consentire tutte le successive operazioni previste dall’art. 242 del D. lgs 152/2006 e 
ss.mm.ii;;
VERIFICATO l’accertamento  di  €  320.000,00  n.  5210/2018  sul  capitolo  E3402000301  assunto  dal 
Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio – Società Partecipate con Decreto n. 15293 del 2018;
RITENUTO necessario: 

 concedere al Comune di Sellia un contributo di € 11.000,00 per il ripristino della strada di accesso 
alla discarica in loc. Torno – Bosco Malagreca;

 impegnare la somma totale di € 11.000,00 per il ripristino della strada di accesso alla discarica in 
loc.  Torno  –  Bosco  Malagreca  sul  capitolo  U3201012901  del  Bilancio  regionale  2018  che 
presenta la necessaria disponibilità;

VISTO il combinato disposto dai commi 3.4.7 e 8 dell’art. 43 della LR 8/2002;
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR 47/2011 la copertura finanziaria sul capitolo U3201012901 del 
bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità;
VISTA la  proposta  di  impegno  n.  9704  del  18/12/2018  della  somma  di  €  11.000,00,  generata 
telematicamente e allegata al  presente atto;
ATTESTATO CHE pertanto:

- ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2001,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3201012901 “Spese per la 
salvaguardia e la realizzazione di interventi di riqualificazione ambientale e di recupero delle aree 
degradate (art.  167 del  D.  Lgs 22.01.2004,  n.  42) -  trasferimenti  correnti  ad amministrazioni 
locali” e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
VISTA la DGR n. 69 del 02/03/2016 a rettifica della DGR n. 370/2016 con la quale si autorizzano gli 
impegni e spese di parte correnti e in conto capitale, senza previo recupero attraverso la compensazione 
di cassa sulle voci di spesa;
VISTA la  DGR n.  127 del  15/04/2016 avente  ad oggetto  “proposta di  rettifica  alla  deliberazione n. 
69/2016;
VISTA la Legge regionale 22/12/2017, n. 56, avente ad oggetto Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020;
ATTESTATO che il  fondo alimentante il  capitolo di  spesa del  Bilancio regionale n.  U3201012901  è 
composto per il 100% da fondi regionali;
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 11 del 06/04/2011;
VALUTATO che gli interventi di cui al presente decreto si realizzeranno nel corso dell’esercizio finanzia- 
rio 2018;

DECRETA

Per  quanto  in  premessa  specificato,  che  qui  si  intende  integralmente  riportato  e  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale:

- di  concedere al Comune di Sellia un contributo finanziario pari ad € 11.000,00  per il ripristino 
della strada di accesso alla discarica in loc. Torno – Bosco Malagreca;

- di  autorizzare il  Settore Ragioneria all’impegno della somma complessiva di  € 11.000,00 sul 
capitolo  di  spesa  U3201012901  del  bilancio  regionale  2018,  giusta  proposta  di  impegno  n 
9704/2018;

- di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Sellia;
- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 

proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dall’Istruttore
GALLO PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  9704/2018

U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Data Inserimento: 18/12/2018

Data Assunzione: 18/12/2018

Descrizione: INTERVENTI DI RECUPERO DELLE AREE DEGRADATE. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SELLIA (CZ).

Capitolo: U3201012901

Descrizione SPESE PER LA SALVAGUARDIA E LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E DI RECUPERO
DELLE AREE DEGRADATE (ART.167 DEL D.L.VO 22.01.2004, N. 42).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.02 U.2.03 05.4 8 U.2.03.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 11.000,00 Contabilizzabile: 11.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 11.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

11.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1538/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - BONIFICHE E 
RECUPERO AREE DEGRADATE 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI SELLIA. IMPEGNO DI 
SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 20/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1538/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - BONIFICHE E 
RECUPERO AREE DEGRADATE 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO AL COMUNE DI SELLIA. IMPEGNO DI 
SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


